quam scuto protectus securus undequaq; incedat, beatus viuat, felix moriatur. Et quā
quam in unaquaque harum beatitudinum, diversis nominibus præmium pronuntietur
semper intelligendum est illud præmium, quod in prima beatitudine pauperibus spiritu,
et in ultima illis qui propter institiam patiuntur promittitur: quoniam videlicet ipsorum
est regnum cælorum. Quod autem in principio dicitur de unaquaq; via, Beati, perinde est,
atque illud Psal. Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum: Beati omnes qui timent
dominum: Beatus vir qui timet dominum: Beatus qui intelligit super egenum et paupe-
rem. Quæ omnia eodem modo oportet intelligi: hoc est qui talia vel illa operatur, in via est
beatitudinis: per semitam graditur, qua peruenit ad cœlestē felicitatem. Quemadmodum
si quis in papyro depictingum lineis ædificium templi manu gestaret, querenti quid manu te-
nēs? recte responderet, templum: neq; enim lapides, ligna, et calcem tenet, sed ipsum lineis
descriptum templum. Sic qui pauper spiritu est, qui mitis, qui misericors, qui luget, qui
pacificus, beatus dicitur: non quod sit in regnum felicitatis æternæ, sed quia gerit felicitatis
in se imaginem et similitudinem ciuium beatorum: quandoquidem per semitas, quibus
in patriam cœlestem peruenit, ambulat. Quas octo beatitudines vere dixerim, signa be-
atæ prædestinationis esse. Quandoquidem doctores sancti quatuor conjecturalia signa ex-
divina cuderint scriptura, quibus se unusquisque conjectari potest in gratia persistere.
Nam hoc pro certo habere, repugnat sapientiæ dicenti Eccles. 9. Sunt iusti et sapientes
et opera eorum in manu Dei: et tamen nescit homo utrum amore an odio dignus sit. Et be-
atus apostolus Paulus inquit: Nihil mihi conscient sum, sed non in hoc iustificatus sum. I.
Corint. 4. Hæc enim enumerantur: libenter audire verbum Dei, ex illo saluatoris Ioā. 8.
Qui ex Deo est, verba dei audit. Promptum se experiri ad omne opus bonum, cum autem
in memoriam commissum peccatum inciderit, eodem momento dolere, ultimo cum se expe-
ritur propositum habere non peccandi, etiam si totus sibi exhibetur orbis. Octo autem
prædictas beatitudines sic conjecturaliter dixerim signa esse beatitudinis consequendæ:
quandoquidem dominus pauperes spiritu dicit beatos, et ipsorum esse regnum cælorum
pronunciat. Si igitur quisq; se experiatur vere pauper esse spiritu, vel vere se esse mi-
tem, siue vere pro commissis lugere peccatis, aut vere esse misericordem: iam profecto conie-
eturam habet, adepturum se futuram felicitatem. Siquidem ore domini illi dicatur: Beatus pau-
per spiritu, Beatus mitis, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Neq; silentio prætereundū
quod dominus in initio suæ beatæ prædicationis et euāgelie lege promulgationis, nō so-
lum pœnitentiā prædicat: imo has octo beatitudines longo sermone prosequitur: quæ omnia
in operatione consistunt: ut hinc Christiani nouerint, quanto feratur impetu euangelium
in luteranos, solam fidem salutricem statuetes, et solam ad meritam passionis Christi perueniente:
cum beatitudo et pœnitētibus promittatur: nūc autem et operantibus: cuiusmodi sunt qui pa-
pertatem sponte se contant, mites, et qui bene faciunt inimicis suis, misericordes, et eleemo-
nias largientes, lugentes, et iustitiæ esurientes, quæ omnia operibus perficiuntur. Bone
Deus, quantopere nos bonis operibus vacare consulit, exhortatur, et recipit: et non de so-
la fide inaniter iactari sinit: cum tot beatitudines, tot semitas in regnum cælorum ducētes, quæ
adimplētur operibus, et per quas sine operem inimice pergitur, nobis eligendas ponat. Opti-
me ergo beatus notat euāgelistæ in principio. Vides Iesus turbas, ac si diceret: voluit illis

Fidē nihil pro-
deſſe ſine ope-
ribus, oſtendi-
tur contra Lu-
teranos.

que

que agēda sunt ad salutem ostēdere, quod & fecit. Nā homines vidēt homines: neq; illis bona, eo qd illos cernant, tribuūt. Dicūt enim ad inuicē qui versantur in curijs principum: aspēxit te Papa? aspēxit te rex? ille vero respondet, etiam: Verūtamē quotidie plurimi aspiciuntur, & forte nulli aliquid confertur. Prospicere Dei est facere, videre dei donare est: neq; enim vñquam Deus aliquem videre dicitur, cui nō bona tribuat: Oculi domini super iustos, & aures eius in preces eorum. Cum audis Christum habere oculos in iustū: scito quoniam auris eius est prona in precē eius: Respēxit enī dñs ad Abel & ad munera eius. Respice re dei approbare est, & bona rependere: Ad Cain aut̄ & ad munera eius nō respēxit, Gen. c. 4. Respēxit, inquit de iperā semper virgo Maria, humilitatē ancillæ suæ: sequitur quod illi largitus est: Ex hoc beatam me dicent omnes gñationes. Videns ergo Iesus turbas. Ecce oēto ostēdit beatissimas vias, quibus in diversū nitentes contra diabolica machinamēta, pergamis in cœlestē patriā: ecce vt nos munit virtutibus, quibus tanq; scuto fortissimo iacula ignea excipientes victores simus in beatissimā Dei nostris fruptionē: Ascendit aut̄ in móte, vt ab omnibus videri & audiri commode posset: præaltissimas enim leges & supremas in cœlū vias, ē móte alto enūtiari & aperiri decebat. Vaticinū enī Esaiæ. 4. ca. sicut habet: Super montē excelsū ascēde tu, qui euangelizas S̄iō: exalta in fortitudine vocē tuā, qui euā gelizas Hierusalem. Cū aut̄ hoc de anūtiatoribus euāgely sit p̄nuntiatū, voluit & ipse dñs etiā in montē ascēdere: & ex illo præcelso loco, supremā pronūtiare euāgelicā legē. Datur postremō fidelibus exemplū in altis cōmorari, nō in terrenis corde fixū, & animū depresso habere, sed oculos ad Deum leuare, cor ad superiora erigere, amorem illic reponere, vbi non pigeat vñquā amare. Humilis & deiectus dicendus est. quisquis ille sit, quanq; regia polleat dignitate: qui cū excelsus dicitur, ipse per terram graditur, & cum potens appellatur, à vermicibus defūctus corroditur. Ofallax celitudo mūdana, & a virtutis tramite diuersa potentia. Qui per terrena sparsus, terrena cogitat: & de terrenis loquitur, pro terrenis tādem moritur. & mortuus ille potēs vermiculo fit inferior: à verme enim cōsumitur cibus vermuī. Ascēde ergo in móte, esto paup̄ spū, & ecce dicitur tibi, beati pauperes spū, quoniā reges cōstituemini regni ppetui, quoniā ipsorū, inquit, est regnū cœlorū. Beati mites, qm̄ ipsi possidebūt terra. Beati qui lugēt, qm̄ ipsi cōsolabūt. Beati pacifici, qm̄ filii dei vocabūt. Itaq; in hoc seculo qui vitā beatā, & quietā degunt, in futuro regno gloriæ coronātur in æternū. Tanti enim modis virtutū promittitur oībus beatitudo, & regnū cœleste in fine. Ecce quanto præmio donātur, quātoq; noīe in præsentivita extollūtur obseruatores euāgelicæ legis. Nunq; enī talia lex pmisit Moysi: nunq; talia sunt in legenda pollicita. Ostēditur Chrūs dñs verus deus in his verbis, quodq; ipse verus sit Messias, cū suā legis obseruatoribus pollicetur in presēti sumi honoris fastigiū, dices: Beati pauperes spū, Beati mites, Beati misericordes, Beati, qui p̄secutionē patiūt, ppter iustitiā. In futuro aut̄ ipsā perpetuā diuinitatis visionē cōsequētur, cū ait: Quoniā ipsorū est regnū cœlorū. Quis enī potest in hac vita hoīem in talē euehere statū, vt illū dicas beatū, nisi ille qui solus altissimus est, & qui pōt retinere hoīem ne ex præalta rupe labatur: Qui cecidit, dixit Boetus, stabili nō erat ille gradu. Virtus enī euāgelicæ obseruatiōis, hominē in tali statu cōstituit, vt vere dicatur in alto situs. Quis enī deiectior pauperibus est? hi aut̄ si voluntariæ se tradūti in opiae, beati sunt: tanq; inquit beatus Paulus, nihil habētes & önia possidētes. 2. Cor.

6. Insuper & illis promittitur regnū cælorū. Nullo enim termino abitus cælestis patriæ circuncingitur, nullo cocluditur loco, nullis coartatur spatijs. In domū vero regū terreno rum, si pauperculus agricola, cılıcino & attrito ingrediatur capitulo, non talem hominem capitulo: dominus autem Dei pauperes capit, humiles, deiectos, & mendicos, non aspernatur. Portatur enī ab angelis mēdicus, qui iacebat ad ianuā auari diuitis in Abræ sinū. *Luc. 16* Capit etiā reges, Davidem, Iosīā, Ezechīā, Ludonicū Frācorū regē, & alios quā plurimos diuites, si misericordie operib⁹ exercētur. Ecce habes: Beati misericordes, quoniam ipsi mīam cōsequētur. Capit & Ethiopes: & Ethiopia præueniet manus eius deo. *Psal. 67*. Omnibus lex euāgelica datur, ab oībus obseruari potest masculis & fœminis, Iudeis & græcis, sapientibus & simplicibus, philosophis & rusticis. In hoc enī sup oēm aliā legē mirabilis ostēditur, & ab ipso deo ore suo deprōpta, quæ ab oībus possit suauiter obseruari. Iugum enim meū ait dñs, suave est, et onus meū leue. Non est iugū legis mosaice, de quo beat⁹ Petrus dixit: Iugū qđ nec nos neq; patres nostri potuerūt portare: verū iugū suave, onus leue. Non enī absq; cauſa prænotauit beatus euāgelistā: Aperiē os suū: quanq; haec sit scripturæ diuinæ phrasis. Veruntame videtur prænotare secūdum beatū August. ille nūc suo ore legē tulit, ille loquitur qui antea loquebatur per angelos Moysi & Abrahæ, & qui totiē per prophetas loquebatur Iudeis: cui cū patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium Amen.

TRACTATVS SECUNDVS.

In quintum cap. beati Matthæi.

Quid aut̄ de unaquaq; harū beatitudinū intelligēdū sit, lōgissimè à quā plurimis scriptoribus expositū est: ppter ea breuiter, quē reputamus verū sensum explorātes, ad reliquas huius capituli quīti partes deueniemus. Beati, inquit, pauperes spiritu: quā ipsorum est regnum cælorum. Si aut̄ dñs dixisset: beati pauperes, nulla supereſſet quæſio: cum verò addit spiritu, oīs in primis expellēdus est ab hac beatitudine, qui diues fieri cupit, siue necessaria posſideat, aut certē nihil habeat. Potest enī mēdicus, diuitias cōcupiscere (vt ferē cōtingit) & talis diues spiritu, & pauper viētu dicēdus est: non pauper spiritu. Ille ergo est pauper spiritu in hac beatitudine prima inclusus, qui amore Christi relīctis opibus, vel quidquid posſidet abiiciens, nudū in cruce positū sequitur dñm suū: Omnis et verus religiosus, qui sēculo renūtiavit: quiq; in monasterio cōstitutus, bonat̄ pporalia mini me quærerit: quinimo gaudet reliquise oīa, verē dicendus est pauper spū. Hac beatitudinē in frōtispicio aliarū posuit dñs, quoniam verē est apostolica virtus: nāq; ipsi beatissimi apostoli relictis oībus securi sūt dñm. Ad hāc igitur beatitudinē ille pueniet, qui spretis oīb⁹ sequitur Christū: nihil tporale dēide cōcupiscēs. Ideo dicitur spū, quia nō tātū relinquit oīa, verū etiā nihil cōcupiscēt, & honorū terrenorū eius animaē adhæret. Itē pauper spū, secūdū beatū Augus. dicitur humilis, qui seipsum nō possidet: & si ille est, qui oībus relictis tporalibus bonis, etiā sibi ipsi vilescit: cū primā verā spū paupertatē possideat, nīmū vitig, pdest illi haec secūda. Placuit alijs dicere pauperes spū eſſes illos, qui & si possideant bonat̄ pporalia, nihil horū recordātur: vt pote quibus hāc ita ē corde absunt, ac si penitus ea nō haberēt: iuxta il· lud *Ps. 61*. Diuitiae si affluāt, nolite cor apponere. Alij vero dicūt pauperes spū, qui feruore magno & accenso desiderio cōcupiscūt reliquere oīa ppter Christū: & cū nō possint, quo nā alio iugo ligati tenētur: vt sunt matrimonio cōiuncti, vel astricti filijs: spūm tñ prōptū habet

habet, quinque vehementer desiderat oia pro Christo relinqre, et occasionem adesse concupiscunt
 ad id peragendū. Utrosque equidem arbitror concupiscere pauperes esse spiritum, et pauperes spiritum dici desi-
 derio: quanquam abhuc ad tā excelsa beatitudinem et apostolicā virtutē non puerint (quēadmo-
 dū et martyre dicimus desiderio, qui nimio seruore cupit et vitā finere pro Christo, non tamen
 martyr absolute dicitur, nec eius obitū tanquam martyris celebrat sacrostanta mater ecclesia) tunc
 autē pueri, cū actu oia pro Christo relinquentes, nihil deinceps nec openec voluntate et spiritum
 de temporalibus concupiscunt. Quod manifeste dominus consuluit iuueni, dices: Si vis perfectus esse, vade
 et vede oia quae habes: et veni, et sequere me. Nam qui oia pro Christo respuit, nihil actu possi-
 des, si tamen voluntate concupiscit habere, cum ostiati medicis diuitias desiderantibus, diuite appell-
 lādū cēso. Rara igitur et excelsa beatitudo haec est, et tanquam sublimis posita est a domino in cap-
 pite omnium beatitudinum. quoniam ipsorum est regnum calorū. Vide clementiam domini saluatoris: ne
 beatissimas semitas: per quas, licet diuitijs affluas, dummodo cor non apponas, sed distribuas
 indigentibus, pergas feliciter peruenetur tandem in supernam eternam felicitatem. Beati mi-
 tes quoniam ipsis possidebunt terrā. Bene se habere aliquis ad inimicum potest dupliciter: aut
 quidem malam non inferendo, quod patientia prestat: aut certe, quod maius est, faciendo bona: hoc est
 esse mitis. Quae virtus et euangelica est, et excelsa, de qua dominus dicit: Discite a me, quia misericordia
 sum et humulis corde. Mitis, inquit, sum: non enim malum pro malo in inferno, immo verò bonum pro malo
 reddo, et inimicis meis plurima beneficia cōfero. Eiusdem sacratissimā matrem voce magna ex-
 tollit ecclesia dices: Virgo singularis, inter omnes mitis. Quoniam ipsis possidebunt terrā
 ram, hoc est patria vera suā cælestē, et simul seipso: cū neque per inimicos disturbari possint.
 Beati qui lugent, quoniam ipsis consolabuntur. Pro luctu quem habent ista beatitudine
 prædotati, de peccatis in deum commissis, a se sine ab alijs, et ingenti desiderio quo feruēt nibil cul-
 pae in illis et in proximijs reperiri, ob id dicitur: Beati qui lugent: neque qui inter tot aduersa
 animæ lugent, iuxta illud quod dicitur fuit a domino Samueli. 1. Reg. 16. Quoniam tuluges Saul?
 cū ego spreuerim eum, ne sit rex. Non utique lachrymis Samuel flebat Saul, verum tristitia et
 agustia eius casu lugubri animo ruminabat. Quid igitur videt tot incomoda, tot avarum euer-
 siones, tot peccata: tristatur, agustatur, et nihil in Deo offensam fieri concupiscit, Beatus qui
 luget dicitur, secundum illum apostoli. 2. Cor. 7. Quae enim secundum deum tristitia est, penitentia
 tum salutē stabilē operatur. Quoniam ipsis consolabuntur in gloria utique, ubi omnes una
 nimiter dei voluntatis sunt deuineti. Interim lugentes clamemus: fiat voluntas tua sicut in
 cælo et in terra. Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam. Hoc est, qui iustos omnes hoies
 esse desiderant, et hos iustitiam cōmutatiū tum distributiū in omnibus asseruare.
 Quod quidem non ut cunq; exceptant, sed quemodum famelicus vel sitibundus cibū, et po-
 tū sume desiderat: pariterā modo isti beates esuriunt et sitiunt iustitiam in omnibus obseruari, et
 ab omnibus custodiri, omnesque hoies iuste et benè agere. Quoniam saturabuntur: in gloria scilicet,
 ubi omnes sunt iusti et sancti: ubi omnino iustitia a summō et iustissimo deo iniuiolabiliter custoditur.
 Beati misericordes, quoniam ipsis misericordiam consequentur. Hi sunt qui oīno proximis
 morū cōmodis inseruiunt, prout Iob dicit cap. 29. Peſ fuiclaudo, oculus fuicaco, et latera
 pauperū calefacta sunt deuelleribus oīno mearū, neque sufficit ad beatitudinem hanc quæcunq;
 rerū temporalium administratio. Operæ enī pretiū est omnibus indigentibus subuenire, hospitale
 esse, et cetera necessaria proximis suppeditare, beati Martini exemplo: qui cum omnia in